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Sammanfattning 

Uppsatsens syfte är att undersöka sex gravfält från det gamla folklandet Värend, varav de sex 

gravfälten ligger idag inom Växjö kommun. Gravfälten som undersöktes var Lilla Fjäll-

gravfältet (Växjö RAÄ 111:1), Ingelstad-gravfältet (Östra Torsås RAÄ 1:1), Telestad-

gravfältet (Växjö RAÄ 12:1), Skir-gravfältet (Växjö RAÄ 19ï20:1), Orraryd-gravfältet 

(Nöbbele RAÄ 3:1) och Västenhaga-gravfältet (Bergunda RAÄ 25:1).  

Denna studie fokuserade sig på att undersöka de olika gravtyper som förekommer inom de 

sex gravfälten. Detta gjordes för att kunna hitta spår av hur de olika gravfältens representativa 

by-samhällena kan ha återspeglats. Detta gjordes genom att identifiera skillnader mellan 

respektive gravfält och därefter diskutera vad skillnaderna kan representera. Jag ville veta om 

det handlar om olikheter mellan sex skilda byar som begravt sina döda eller beror olikheten på 

sociala skillnader inom byarna? 

Resultatet visade på att det förekommer ett varierande och komplext gravstruktur där vissa av 

gravarna kan ha representerat olika gårdar inom byarna, medan vissa av gravarna 

representerades som högstatusgravar och religiösa/rituella gravar. De olika gravfälten visade 

även på att de representerade egna närbelägna byar.  

 

Abstract 

Gravfält och byar - En komparativ undersökning av sex gravfält från Värend. Gravefields and 

villages - A comparative analysis of sex gravefields from Värend. 

Abstract 

 

The basis that this study stands on, is that iron age-gravfields represents nearby village 

communities. The purpose of this study was to investigate if six gravefields within the old 

folkland Värend represent different villages, or does the six representative gravefield-villages 

only show dissimilarity in social differences that occurred within the villages? 

 

A comparative method analysis was used in this study, to help examine comparisons of the 

different grave types within the gravefields and the social phenomena that they reflect. To 

help the method further, old maps of the gravefields were used and field observations were 

made, to get a better picture in how the different grave types were placed and arranged within 

the gravefields and landscape. 

 

The results show that these six gravefields probably represents their own nearby villages, and 

many of the graves that occur within the different gravefields, are alike to each other, which 

show that these supposed representative gravefield-villages had similar grave traditions. 

 

Keywords: Värend, Växjö, Nordic bronze age, Nordic iron age, Grave, Gravefield/Burial 

ground, Round stonesettning, Oval stonesettning, Quadrilateral stonesettning, Square 

stonestetting, Rectangular stonesetting, Triangular stonesettning, Trident, Menhir, Village, 

Farm. 
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1. Inledning 
 

Denna studie har som grund att undersöka sex gravfält som ligger lokaliserade i det gamla 

folklandet Värend. Studien är en fortsättning av min B-uppsats som skrevs våren 2018, där en 

komparativ undersökning genomfördes av två gravfält: Lilla Fjäll-gravfältet och Ingelstad-

gravfältet. B-uppsatsen gav goda resultat, däremot blev en viss mån av resultaten osäkra på 

grund av att antalet gravfält som undersöktes inte räckte till att ge mer omfattande och tydliga 

resultat.  

Den nya studie som skrivits nedan, omfattar fler gravfält och syftar således på att inkludera ett 

större material och data för att skapa ett bättre resultat och ge en mer klarare representativ bild 

av gravfälten. 

Under järnåldern börjar större gravfält byggas. Detta är gårds och by gravfält som börjar växa 

inom mer fasta och utvecklade jordbruksbygder. Mer parterna av människorna i en by begravs 

på samma gravfält (Burenhult 1991 s.130ï131). Detta är en viktigt utgångspunkts som jag 

håller fast vid och som studien utgår ifrån, att forntida gravfält anlades nära by-samhällen, och 

på det sättet representerar gravtyper gårdar och gravfälten byar. 

Studiens fokus är att undersöka olika gravtyper inom de sex olika gravfälten för att hitta spår 

av hur by-samhällena kan ha återspeglats. Gravfält är speglar av forntida samhällen. När det 

inte finns skriftlig information om hur ett samhälle såg ut under forntiden kan man vända sig 

till de materiella källorna, som gravfält. Varje grav har en egen historia att berätta om vem 

den begravde personen var i samhället. För att kunna se vad gravtyperna på respektive 

gravfält återspeglar för sociala konstruktioner, undersöks då: gravtypernas former, storlek, 

antal, placering, orientering och kombination i förhållande till andra gravtyper. 

 

2. Bakgrund 
 

Nedan redovisas en kort bakgrund över gravfältens lokalisering samt antalet fornlämningar 

som förekommer på respektive gravfält. En bakgrundskarta (Se Fig.1. nedan) över gravfälten 

visas också som ett förtydligande, för att lättare kunna orientera sig över var gravfälten ligger 

lokaliserade. 

 

Gravfälten som undersökas är: 

¶ Lilla Fjäll-gravfältet ligger belägen vid Hovshaga området, Växjö socken. Gravfältet 

består av ca 75 fornlämningar. 

¶ Telestad-gravfältet ligger belägen vid Telestads området, Växjö socken, nära Knuts 

gård. Gravfältet består av ca 27 fornlämningar. 

¶ Skir-gravfältet ligger belägen vid Skir området, Växjö socken, nära Skirs prästgård. 

Gravfältet består av ca 120 fornlämningar. 

¶ Orraryd-gravfältet ligger belägen i Nöbbele socken. Gravfältet består av ca 181 

fornlämningar. 

¶ Västenhaga-gravfältet ligger belägen vid Vesterhaga gamla tomt i Marklanda, 

Bergunda socken. Gravfältet består av ca 90 fornlämningar. 
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¶ Ingelstad-gravfältet ligger belägen vid Ingelstad, Östra Torsås socken, söderriktning 

om Kungstigen. Gravfältet består av ca 130 fornlämningar. 

 

 

Fig.1 Karta över de sex markerade gravfälten (Riksantikvarieämbetet, Fornsök 2018-11-17). 

 

3. Syfte & frågeställningar 
 

3.1. Syfte 
 

Studiens fokus är att undersöka sex gravfält: Ingelstad-gravfältet (RAÄ 1:1), Lilla Fjäll-

gravfältet (RAÄ 111:1), Skir-gravfältet (RAÄ 19ï21:1), Orraryd-gravfältet (RAÄ 3:1), 

Västenhaga-gravfältet (RAÄ 25:1) och Telestad-gravfältet (RAÄ 12:1). Undersökningen 

kommer att fokusera på att identifiera skillnader mellan gravfälten samt diskutera vad dessa 

skillnader kan representera. Handlar det om skillnader mellan sex skilda byar som begravt 

sina döda i olika typer av gravar, eller beror olikheten på sociala skillnader inom byar? 

Genom att jämföra gravfältens olika typer av gravar kommer skillnader och likheter dem 

emellan att identifieras med syftet att se ifall de representerade olika byar, samt hur varje by 

var strukturerad inom varje gravfält.  

3.2. Frågeställningar 
 

Uppsatsen fokuserar sig på tre huvudfrågeställningar: 
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¶ Första frågeställning fokuserar sig på vad för gravtyper som återfinns på respektive 

gravfält och vilka gravtyper som ligger i kombination till varandra?  

¶ Den andra frågeställningen, rör datering, där mitt syfte är att undersöka de olika 

gravtypernas generella datering på respektive gravfält, och därmed identifiera vilka 

gravtyper som är ifrån samma tidsperiod och vilka är inte? 

¶ Tredje frågeställningen berör sociala strukturer och koncentrerar sig på att identifiera 

ifall respektive gravfält visar spår av sociala strukturer inom by-samhällena. Om ja, så 

blir nästa delfråga, att undersöka hur denna sociala skillnad såg ut, samt identifiera 

vilka gravtyper tillhörde vem i by-samhället? 

 

4. Urval & Material/Data 
 

Gravfälten som undersöks i denna studie, har valts genom tidigare besök av gravfälten som 

gjorts av mig. De sex gravfälten blev då naturliga val att inkludera i denna undersökning, 

eftersom det blev lättare att orientera sig bland gravfälten. Men även för att gravfälten låg 

inom ett räckhåll som gynnade mig, ifall fler fältobservationer behövdes utföras under 

studiens gång. Fältobservationerna gjordes för att försöka hitta skillnader och likheter som 

inte visades och fanns genom materialet och datan som används till denna uppsats.  

Datan för de sex olika gravfälten hämtades ifrån Riksantikvarieämbetets Fmis 

(Fornminnesregistret). Materialet hämtades ifrån litteratur som berör mitt syfte samt tidigare 

forskning som omfattar de områden som behandlar specifikt de gravfält som undersöks i 

denna uppsats. Annat viktigt material som kartor, information och undersökningar över 

gravfälten hämtades ifrån Topografiska Arkivet på Kulturarvscentrum, Smålands museum. 

Materialet och datan gav fakta om hur de olika gravarna på respektive gravfält ser ut, vad de 

har för yttreform, storlek och antal. Denna information hjälpte till att kunna diskutera 

skillnaderna mellan gravtyperna från respektive gravfält. 

Bilder på flera olika gravtyper från respektive gravfält används i analysen som ett hjälpmedel, 

för att på ett enklare sett kunna förklara hur de olika gravtyperna ser ut. En drönare med 

kamera har även använts som ett hjälpverktyg, för att kunna identifiera vilka gravtyper som 

återfinns på gravfälten när de observerats, eftersom det inte alltid varit så enkelt att identifiera 

vilka gravtyper som återfinns på gravfälten, när de studerats utifrån en marknivå.  

 

5. Avgränsing 
 

Nedan presenteras en beskrivning av vad för gravar och innehåll som kommer tas med i min 

undersökning och vilka som inte tas med. 

De gravtyper som finns med i min undersökning är:  

¶ Rösen 

¶ Högar 

¶ Skeppsformade stensättningar 

¶ Tresidiga stensättningar (Treuddar/Triangulära stensättningar) 

¶ Fyrsidiga stensättningar (Rektangulära/Fyrkantiga stensättningar) 

¶ Resta stenar (Liggandes/Ståendes resta stenar) 
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¶ Domarringar 

¶ Runda stensättningar (Fyllda/Ofyllda stensättningar) 

¶ Ovala stensättningar (Fyllda/Ofyllda stensättningar) 

Gravar som är markerade i Fmis beskrivning, som stenar med avvikande form kommer inte 

tas med i studien, eftersom gravar med avvikande form är svåra att avgöra vad dem i forntiden 

utgjorde för gravtyper. Det är ca 638 gravar sammanlagt som finns samlade på alla gravfälten, 

men varje grav redogörs inte specifikt i analysen, eftersom det hade innefattat ett för 

omfattande arbete. Bilder finns inte heller med på varenda grav, då syftet med studien inte är 

att visa hur varje enskild grav från respektive ser ut. 

Alla gravfälten har varierande gravtyper och den information gällande gravarna som används 

i studien, talar generellt bara för dem synliga och registrerade gravarna i modern tid. Men i 

undersökningen så används äldre information av vissa gravar som registereades under 1930-

talet samt andra gravar som undersökts och tagits bort. Gravfälten är mer komplexa än vad de 

ser ut och det finns troligen fler gravar på respektive gravfält som inte syns.  

Exempel på gravar som ska tas med, men som tagits bort och inte finns längre, är 

domarringarna på Skir-gravfältet, som registrerades och undersöktes på 1970-talet. 

Domarringarna togs bort efter undersökningarna och finns inte längre lokaliserade på Skir-

gravfältet, men är således viktiga till min studie, eftersom dessa är dem enda registrerade 

domarringarna bland de olika gravfälten som undersöks. Ska även tilläga att terminologin 

gällande gravtypen domarring, är lite problematisk, eftersom riksantikvarieämbetes 

beskrivning av domarringarna på Skir-gravfältet, beskrivs som ovala stensättningar som har 

en liknelse till domarringar, samtidigt som Jan Erik-Tomtlund (1977) som gjorde 

undersökningarna av dessa gravar, benämner dem som domarringar. I denna undersökning 

kommer dessa gravar utgå ifrån Tomtlunds terminologi och undersökningar, att de är 

domarringar. 

Kartorna över gravfälten som används i denna undersökning (se kap. 9.1.), är gamla 

inventerings kartor från 1930-talet, och flera av gravarna som registrerades då och som visas 

på kartorna, finns ej längre. Men kartorna är fortfarande fullt användbara för att kunna 

orientera sig över de gravar som fortfarande finns och syns idag. Kartorna utgör en viktig del i 

analysens beskrivning av de olika gravtyper som finns på respektive gravfält, eftersom 

kartorna hjälpt till  att lokalisera gravarna när fältobservationer gjorts. De har även varit till 

stor hjälp för att på ett enkelt och tydligt sätt beskriva i analysen vart gravarna som undersöks 

finns lokaliserade på gravfälten. 

 

6. Källkritik  
 

Kartan över Orraryd-gravfältet (se karta 4) är en karta som utgör majoriteten av gravarna som 

finns lokaliserade på gravfältet, men denna karta visar inte specifikt för var respektive grav 

ligger på gravfältet. Kartan har inga gravnumreringar, vilket de andra kartorna över gravfälten 

har, och blir således lite svårt att förklara i analysen vart de olika gravtyperna ligger på 

gravfältet.  

Jag har skapat en till delkarta (se karta 4.1.) över Orraryd-gravfältet, där flera gravar 

markerats med olika numreringar och förklaringar som beskriver vad för gravtyper dem är. 

Detta är ett extra verktyg som ska kunna hjälpa till  att orientera läsaren för vart de olika 

gravtyperna ligger placerade på gravfältet. En kritisk punkt att tilläga gällande karta 4.1., är 
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att de ritade gravtyperna eventuellt inte ligger så nära varandra i verkligheten. Men denna 

kritiska punkt är eventuellt inget stort problem, eftersom karta 4.1. inte har i avsikt att förklara 

exakta meteravstånd mellan gravtyperna. Kartan används för att återge en tydligare illustrativ 

bild över vart de olika gravtyperna ligger placerade på gravfältet med hjälp av numreringar. 

Obs även att denna karta, utgör inte hela gravfältet. Då får man istället titta till första kartan 

(karta 4) över Orraryd-gravfältet.  

Erik Floderus rapport - Inglinge hög (1950), och Knut Kjellmarks bok - Värends Fornminnen 

(1932ï1944) använder sig av äldre kartor och information för att förklara gravarnas placering 

i gravfälten, och i vissa fall vad som hittats i gravarna. I denna uppsats används samma kartor, 

men dem kartorna som används i analysen är uppdaterade och fått nya numreringar.  

T.ex. skriver Floderus (1950) att det gjordes en undersökning 1931 av hög nr 4 på Ingelstad-

gravfältet. Men kartan över Ingelstad-gravfältet som används i denna studie (se karta 2, kap. 

9.1.) är numreringen på den högen nr 2. Detta är för att den uppdaterade kartan, har andra 

numreringar. Detta förtydligas för att det inte ska bli missförstånd för läsaren, ifall hen vill se 

och läsa av kartorna själv som finns i böckerna och för att sedan se att denna undersökning 

visar på andra numreringar.  

En viktig aspekt att komma ihåg, är att de dateringar som används i undersökningen, är 

vanligen generella dateringar som baseras på en generell dateringsmodell (se kap.10.1). 

Modellen är en dateringsmodell som används i analysen, eftersom väldigt lite undersökningar 

har gjorts bland de sex olika gravfälten och lite information finns vad gäller dem olika 

gravtypernas datering i Värend. Den generella dateringsmodellen används som en grund i 

analysen ifall inte tidigare undersökningar av gravtyperna visar på andra dateringar. 

 

7. Tidigare forskning 
 

I detta kapitel diskuteras och sammanfattas vad tidigare forskning kommit fram till gällande 

gravfält som undersökts och forskats inom de gamla småländska folklanden: Värend, 

Njudung och Finnveden. 

Mats Burström diskuterar i sin avhandling Arkeologisk Samhällsavgränsning: En studie av 

vikingatida samhällsterritorier i Smålands inland, om forntida samhällens avgränsbarhet. 

Hans syfte är att avgränsa enskilda samhällen genom att undersöka flera olika gravfält och 

dess gravtyper inom de forntida samhällena: Värend, Njudung och Finnveden. Dessa tre 

regioner utgör idag stor del av Småland.  

Värend var en region som omfattade en stor del av nutida Växjö och avgränsade kommuner, 

och Njudung omfattade stora delar av nutida Jönköpings kommun, Värnamo, Sävsjö och 

Vetlanda, medan Finnveden omfattade också delar av Jönköpings kommun, Västbo, Sunnerbo 

och Östbo. Kortfattat så omfattade Värend de mer sydöstra delarna av Småland, och Njudung 

den norra delen, medan Finnveden omfattade den västra delen av Småland. 

Burström använder sig av en samhällsmodell där bland annat begreppet subgrupper nämns 

som hjälper till att förklara hur samhället kan vara strukturerat efter en hierarki med olika 

subgrupper inom ett samhälle. Begreppet ideologi är även med som ytterligare hjälper till att 

kunna förklara hur de skilda subgrupperna delvist har egna ideologier, men det finns också en 

gemensam ideologibas för hela samhället. Även territoriell indelning tar han med som modell 
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vilket förklarar att den enskilda individens samhälleliga tillhörighet är socialt definierad samt 

beroende av var personen är bosatt.  

Burström förklarar att han vill studera den kollektiva identiteten som utgör ett samhälle samt 

även studera identitetsklassifikationer av subgrupper inom ett samhälle. Hans metod utgår 

ifrån den kvantitativa avgränsningsprincipen som baseras på de materiella (gravar) 

lämningarnas kvantitativa fördelning inom de tre forntida samhällena. Han studerar ifall dessa 

områden uppvisar en koncentration fornlämningar som kan kanske spegla enskilda samhällen. 

Resultatet visar på att vissa gravtyper kan kopplas till enskilda samhällen. Högar kan kopplas 

till Finnveden eftersom dem förekommer mest i antal inom regionen, och ovala stensättningar 

kan kopplas till Värend utifrån den territoriella modellen (Burström 1991 s.9, 38ï46, 144ï

154). 

Leif Nilsson diskuterar i sin artikel - Iron age graves fields in Värend. Grave forms, 

combination patterns and local features, att hans syfte är att göra en komparativ analys av 

järnålders gravfält inom Värend med hjälp av bakgrundsdata från tidigare forskare som 

studerat gravfält i alla de gamla Smålandsregionerna Njudung, Värend och Finnveden. 

Nilsson fokuserar på tre typer av gravar och deras utbredning: Skeppsformade stensättningar, 

rektangulära stensättningar och domarringar. Studien utgår ifrån att identifiera hur vissa 

gravtyper ligger i kombination tillvarandra och se ifall dem kan representera subregioner 

inom Värend. 

¶ Gravfält Typ A: Gravfält med skeppsformade stensättningar, ej i kombination med rektangulära 

stensättningar.  

¶ Gravfält Typ B: Gravfält med rektangulära stensättningar, ej i kombination med skeppsformade 

stensättningar.  

¶ Gravfält Typ C: Gravfält med skeppsformade stensättningar som är i kombination med rektangulära 

stensättningar 

¶ Gravfält Typ D: Gravfält med domarringar 

Nilsson kommer fram till att skeppsformade stensättningar kan representera en subregional 

indelning av Värend. Resultatet visar även att skeppsformade stensättningar inte generellt 

förekommer med rektangulära stensättningar samt även att Uppvidinge kan räknas in som en 

egen subregion som karaktäriseras av skeppsformade stensättningar. Det finns ca 900 stycken 

skeppsformade stensättningar inom Uppvidinge distriktet. De rektangulära stensättningarna 

menar Nilsson skulle kunna representera en subregion, men han är tveksam då endast 48 finns 

hittade i Värend. Ingelstadgravfältet skulle kunna räknas in som en distinkt del av en 

subregion i Konga Härad (Nilsson 1990 s. 129-141).  

Martin Hanssons artikel - Graves, gravefields and burial customs: Variation as theme ï A 

discussion of late iron age gravefields in the inland of Småland, ligger i fokus på yngre 

järnålders gravfält inom regionerna Värend, Finnveden och Njudung. Han lägger extra fokus 

på Värends varierade gravfält och dess begravningsseder. Undersökningen utgår ifrån en 

kontextuell analys, där olika hypoteser testas. Faktorer som bosättningens struktur, lokala 

traditioner och maktstrukturer tas med för att identifiera ifall de haft en påverkan på 

begravningssederna. Hansson tillskillnad från Burström (1991) och Nilsson (1990) som lägger 

fokus på gravar som markeringar av regionala och subregionala territorium, lägger istället 

fokus på graven som ett socialt medel, resultat av religiösa, ideologiska och sociala aspekter. 

Hansson kommer fram till att den varierade begravningssederna i Värend kan ha reflekterat 

bosättningar av enskilda gårdar medan mer homogena begravningsseder kan ha representerat 

by-samhällen. Visa av gravarna visar även tydliga tecken på maktstrukturer i Värend, som 

treuddar, stora högar, rektangulära stensättningar och skeppsformade stensättningar. Hansson 
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kommer även fram till att ovala stensättningar förekommer mest i Värend och att detta kan 

hjälpa till att definiera regionen som en egen subregion (Hansson 1998). 

I Fredriks Svanbergs avhandlingar, Decolonizing the viking age. Vol 1ï2, tas det upp att ovala 

stensättningar är den vanligaste gravtypen i Värend, men som påträffas främst i östra delen av 

Värend. Däremot framhåller han som tidigare forskare att ovala stensättningar är svåra att 

datera, men generellt ges dem en datering till yngre järnålder baserat på fynd som jämförts. 

Svanberg understryker liksom Hansson (1998) att gravfälten i Värend varierar och kan 

representerat olika subregionala bosättningar/klasser inom Värend. Att någon gravtyp skulle 

representera Värend som en enhetlig region är svårt att problematisera nämner Svanberg, 

eftersom lite material finns, samt att gravtyperna varierar i stor mängd på gravfälten 

(Svanberg 2003 Vol 1 s. 182ï190), (Svanberg 2003 Vol 2 s.53-58, 145. 

Dessa fyra forskares undersökningar grundar sig på regionala och subregionala områden och 

gravtyperna som undersöks, används som fenomen för att kunna förklara vilka gravtyper som 

representerar vilka regioner eller subregioner inom Värend, Finnveden och Njudung. Mats 

Burström och Fredrik Svanbergs avhandlingar grundar sig på flera regionala områden och är 

storskaliga undersökningar som söker efter att identifiera ifall olika gravar representerar olika 

samhällen inom de olika regionerna. Men Svanberg tror däremot att gravtyperna inte 

representerar regionala samhällen utan olika bosättningar och samhällsklasser i Värend. Leif 

Nilsson och Martin Hanssons undersökningar baseras på enskilda regioner och subregioner 

som härad och distrikt, där det undersöks ifall olika gravtyper representerar olika subregionala 

samhällen. Hanssons hävdar i likhet med Svanberg att gravtyperna troligtvis representerar 

olika bosättningar och samhällsklasser i Värend. 

Min uppsats grundar sig däremot mer på en lokal nivå, med fokus att undersöka ifall 

gravfälten representerar by-samhällen som begravt sina döda i olika typer av gravar eller om 

olikheten beror på sociala skillnader inom byar. Denna uppsats är i likhet med Hanssons 

(1998) och Svanbergs (2003) argument, men uppsatsen grundar sig däremot på att undersöka 

ifall gravfälten kan representera lokala byar, och inte regionala eller subregionala samhällen 

som tidigare forskning undersöker.  

Denna kontrast mellan kan skapa en intressant diskussion och resultat, eftersom uppsatsen och 

tidigare forskning grundar sina undersökningar utifrån olika områdesnivåer.  

 

8. Teorier och modeller 
 

Detta kapitel har i avsikt att förklara vilka teoriperspektiv och modeller som valts, samt varför 

de varit användbara i denna uppsats. Teoriperspektiven och modellerna har varit användbara 

hjälpmedel till  denna uppsats för att på ett enklare sätt kunna förstå de olika gravtypernas 

innebörd och vad dem kan representera.  

8.1. Generationsperspektiv & Tradition 
Kristina Jennbert (1988) tar upp ett generationsperspektiv i rapporten: Gravseder och 

kulturformer. I arkeologins gränsland, och hon betonar att gravar visar på traditioner, 

eftersom dem är minnen i forntiden. Gravarna symboliserar på det sättet olika tecken i 

forntiden och är viktiga källor av betydelse till studier av långa tidsskeden. Denna tradition i 

forntiden är en del av gravspråket, vilket är sammanflätat med samhället genom flera släktled 

(Jennbert 1988 s. 88ï89).  
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Vidare understryker Jennbert att när man studerar förändring av gravskick och dess 

kronologiska förhållande, kan ett generationsperspektiv vara bra till användning. 

Generationsperspektivet kan göra det möjligt att tydligare uppfatta gravar som minnen med 

starka traditioner bakåt i tiden. Detta kan visa på en distans till formningen av nya idéer som 

skett. T.ex. kan företeelser i den yttre gravtutformningen ställa olika perioder mot varandra 

för att hitta likheter och skillnader av gravskickets förändring. Den inre gravutformningen och 

innehåll är en annan aspekt man kan titta på, som visar förändringar. Generationsperspektivets 

syfte är att visa på ifall ett överföringssystem av traditioner funnits genom olika tidsskeden 

och genom det kunna se ifall förändringar skett (Jennbert 1988 s.88, 90ï93).  

Tore Artelius (2000) förklarar i sin avhandling: Bortglömda föreställningar ï 

Begravningsritual och begravningsplats i halländsk yngre järnålder, att traditioner är sociala 

innehåll som lämnas över och tas emot, snarare än att det upptäcks, skapas eller identifieras. 

En mottagare har en kontextuell förståelse för innehållet av en tradition och en tradition lever 

vidare på grund av innehållet genom kulturen och dess bärare, och för att en tradition skall 

kunna leva vidare måste de sociala och religiösa värdena upprätthållas av kulturbärarna 

genom en hög nivå.  För om värdet och nivån inte upprätthålls på ett sådant sätt, så kollapsar 

traditionen. Om det sker en förändring inom traditionen så är det inte längre en tradition som 

upprätthålls, eftersom den ifrågasätts. Alltså behöver traditionen stabilitet för att överleva. 

Traditioner är definitioner av normer, föreställningar och sedvänjor som överlämnas till 

mottagaren och genom stabilitet blir traditionerna intakta och bevaras i flera tidsperioder. I 

förhållande till ritualen är traditionen ett socialt verktyg som håller samman ritualen, där den 

uttrycks i begravningen, sättet att gravlägga, valet av gravtyp och valet av gravplatser i 

landskapet (Artelius 2000 s.35ï37). 

Båda författarnas perspektiv att se på tradition är bra synsätt som kan användas i denna 

uppsats för att se ifall traditioner av olika gravskick levt vidare på de sex olika gravfälten. I 

denna uppsats kan de två teoriperspektiven som nämns ovan användas för att undersöka hur 

enskilda gravtyper förhåller sig till varandra kronologiskt. Det vill säga att undersöka ifall 

indikationer visar på att en gravtyp har förhållit sig till äldre gravar. Det finns flera olika 

gravtyper som undersöks i denna uppsats och flera av dem enskilda gravtyperna varierar i 

storlek, är byggda annorlunda, ligger placerade överallt på gravfälten eller på specifika platser 

på gravfälten och ges då generellt olika dateringar. Därför kan det vara bra hur enskilda 

gravtyper förhåller sig till varandra kronologist, eftersom dem möjligen kan vissa hur en viss 

gravtyp levt vidare enligt tradition, genom att gravformen och seden inte ändrats (Artelius 

2000) eller hur det utvecklats enligt ett generationsperspektiv (Jennbert 1988).  

De två teoriperspektiven är även användbara förhållningsätt till att förklara varför en viss 

gravtyp eller flera gravtyper förekommer på flera av gravfälten, samt varför en gravtyp 

förekommer på ett enda gravfält. Detta är viktiga aspekter som kan förklara hur 

gravtraditionerna förhåller sig på de olika gravfälten. 

 

8.2. Samhällsmodell 
Burström (1991) förklarar samhällsmodellen utifrån interna relationer och externa relationer 

Interna relationer: Begreppet samhälle används som ett uttryck till en grupp människor som 

ingår i ett socialt nätverk, och människorna som ingår i detta nätverk har över tid fasta sociala 

relationer, ritualer och traditioner. Samhällets olika institutioner har en sammanhållen relation 

och arbetar och kommunicerar efter en ordning som en kollektiv enhet som hanterar olika 

problem tillsammans. Denna kollektiva enhet delar på samma ideologiska grund och innehar 

ett gemensamt föreställningssystem av hur världen uppfattas, och genom denna delade 
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ideologiska grund, så underlättas den sociala interaktionen och strukturen. När den kollektiva 

enheten uppfattar samhörighet gentemot varandra så innebär det att det att de uppfattar sig 

olika mot andra kollektiva samhällen.  

Externa relationer: Medlemmarna i den kollektiva enheten som har interna relationer, innehar 

även externa relationer med andra kollektiva enheter. Detta innebär att medlemmarna i ett 

samhälle kan ha sociala relationer med andra samhällen, där externa relationer utgörs av 

släktskap, vänskapsband/allians, ideologiska värdegemenskaper eller innehar en varu-

byteshandel med varandra. Samhällena bildar då en inkludering gentemot varandra och det 

enskilda samhället kan då ej avgränsas (Burström 1991 s.38ï39).  

I min undersökning kan dessa två dimensioner av samhällsmodellen vara till god användning, 

eftersom båda kan visa på vad för slags relationer det förekom inom ett område. T.ex. kan 

man titta på ett enskilt gravfält och se vilka gravtyper som dominerar. Det kan vara att en 

enda gravtyp utgör majoriteten av gravfältet, och därmed tolkas som att människorna inom 

detta samhälle utgjorde en homogen grupp i ett socialt nätverk där det förekom bara interna 

relationer och på det sättet avgränsade andra samhällen. Men visar gravfältet däremot på två 

eller flera olika gravtyper som dominerar, så kanske det kan tala för att flera olika gård-

samhällen delade på gravfältet och hade externa relationer med varandra, vare sig det var i 

form av släktskap, vänskapsband eller av ekonomiska skäl. 

 

8.3. Avgränsa samhällen 
Att avgränsa samhällen under forntiden kan vara svårt, men möjligt, speciellt om man 

undersöker gravfält och dess olika gravtyper. Dessa kan vissa på aspekter på territoriella 

gränser men även hur enskilda samhällen var integrerade i större sociala nätverk. Enskilda 

samhällen kan förknippas med ett specifikt territorium som de anser ha rätt till och något som 

de delar gemensamt. Samtidigt utgör enskilda samhällen sociala system som i sin tur ingår i 

flera överlappande sociala system (Burström 1991 s.33). 

För denna undersökning kan detta vara ett bra perspektiv att se utifrån, eftersom detta kan visa 

på om olika gravtyper i de sex gravfälten representerar enskilda samhällen, och om resultatet 

visar på liknande gravtyper inom gravfälten, kan det visa på ett integrerad socialt nätverk som 

Mats Burström talar om. Visar det på många skillnader mellan de sex olika gravfälten så kan 

ta det tala för att dessa gravfält representerade sex helt olika by-samhällen.  

Om man betraktar gravar som materiella uttryck för identitetsklassifikationer kan ett 

utbredningsmönster bli meningsfullt. Invånarna i ett samhälle måste betraktas som subjekt 

vilka hade särskilda avsikter med vilka gravar och former som skulle byggas enligt vissa 

bestämda regler (Burström 1991 s. 34, 139). 

Hansson talar i likhet med Burström att gravtyperna kan reflektera territoriella medel i ett 

socialt system inom ett samhälle, men även reflektera en hierarkisk ordning inom samhället, 

samtidigt som hela gravfältet kan representera olika bosättningar (Hansson 1998 s. 58, 60).  

Skillnader i gravarnas utformning kan spegla skillnader mellan sex skilda by-samhällen. En 

ovanlig gravtyp kan antas representera en högre klass i samhället. Gravtyperna kan användas 

som ett komparativt medel för att sättas emot varandra och sedan se vad dem kan representera 

och ifall dem speglar ett territorium. 
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8.4. Betydelsen av plats i landskapet 
Peter Skoglund (2005) föreslår en intressant modell om gravmonumentens placering i 

landskapet som han använde sig av i sin avhandling: Vardagens landskap ï lokala perspektiv 

på bronsålderns materiella kultur.  

(Skoglund 2005 s.191) förklarar att vissa gravar ligger placerade centralt inom en större 

sammanhängande yta, medan andra gravar ligger placerade i kanten av höjder och han 

bestämde sig för att systematisera iakttagelserna och definiera dem utifrån tre kategorier (Se 

bild nedan): 1. Lutning ï innebär att man utan någon fysisk ansträngning kunnat gå runt 

monumentet och lättillgänglig från alla håll. 2. Sluttning ï är en lutning som är väldigt stor att 

det varit fysiskt ansträngande att komma nära monumentet från detta håll. 3. Brant ï att det 

förekommer en kraftig lutning, och är ett område man normalt undviker att röra sig i.  

 

 

(Skoglund 2005 s.193). Medgivande för bildanvändning av Peter Skoglund. 

 

Skoglund förklarar i dessa avseenden, att gravmonument som ligger placerade i en lutning 

eller sluttning har en central plats på höjdryggar eller på en större sammanhängande yta och 

dem förhåller sig annorlunda till gravar med en placering invid sluttningar och branter. De 

monument som ligger placerade i sluttningar t.ex. kan ibland tala om vad för slags relation 

graven har till landskapet runt omkring sig. Monumenten kan ha en ospecificerad orientering 

där den syns från alla håll man betraktar den och får då en tydlig relation till den plats den är 

placerad samt landskapet runt om kring graven. Gravmonumenten kan även ha en specificerad 

orientering där den är tydligt exponerad mot en specifik riktning och plats, och då får graven 

en tydlig relation till en plats som ligger belägen bortanför graven och gravfältet. Detta gör att 

monumentet får en stark relation till en avlägsen plats i landskapet den är riktad mot och 

skapar samtidigt en svagare relation till självaste gravplatsen och närområdet den är belägen 

på, därför att den vänder sig bort från gravplatsen och närområdet (Skoglund 2005 s. 191ï

195). 

Skoglund betonar modellens karaktär, att de tre kategorierna inte går att definiera exakt och 

utgår ifrån personliga erfarenheter. Han utgår specifikt efter rösens placering. Men likaväl, är 

det en intressant modell att använda sig av i min undersökning, för att se hur de olika 

gravtyperna, ligger exponerade i landskapet. Flera av gravarnas placering i mina 

undersökningsområden varierar också, och dem skulle möjligtvis säga något, ifall dem har en 
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central plats i gravfältet och landskapet runtomkring sig, eller om dem verkar orientera sig 

bort mot en annan plats i landskapet. 

 

8.5. Kosmologi 
Anders Andrén (2014) skriver i boken, Tracing old norse cosmology: the world tree, middle 

earth, and the sun from archaeological perspectives, att treuddar på grund av dess distinkta 

form kan representera världsträdet Yggdrasil. Världsträdet är beskriven i sagorna som ett stort 

träd med tre rötter som sträcker sig till andra världar, har en krona och en trädstam. Tresidiga 

stensättningar i likhet med Yggdrasil, har tre sidor och ibland en central sten i mitten av 

graven. Det har tidigare hittats spår av stolphål i mitten av treuddar som undersökts i 

Skandinavien, och i dessa stolphål kan det varit en trästolpe i mitten av treudden som ska 

speglat världsträdet. Vidare poängterar Andrén, att treuddar på grund av dessa låga antal och 

speciella distinkta form, demonstrerar att de representerades som ett speciellt monument i tid 

och rum. Treuddar kan även varit startpunkter och fokuset, innan gravtyperna anlades, och 

fungerat som en slags rituell/ religiös startpunkt. Detta på grund av att de undersökta 

treuddarna i Skandinavien har visat sig ofta vara lite äldre än dem närliggande gravtyperna 

(Andrén 2014 s.50ï52). Runt 120 treuddar har undersökts i Skandinavien och ca 65 procent 

av treuddarna har innehaft kremerade ben och fynd. Men ca 35 procent av de undersökta 

treuddarna innehåller inga kremerade ben eller fynd, utan varit tomma. Däremot hittades det i 

flera av de tomma treuddarna, spår av härdar och kol. Frågan blir då skriver Andrén, om 

treuddar huvudsakligen använts som gravar eller om dem använts i form av kulturella 

strukturer (Andrén 2014 s.53). 

I Skandinavien är treuddar tydligt kopplade till järnålderns kremerings gravsed eftersom dem 

förekommer på platser där kremerings seden praktiserades. De treuddar som innehåller 

begravningar är också alla kremeringsgravar och är daterade mellan 200 e.Kr. och 1050 e.Kr. 

(Andrén 2014 s.54).  

Anders Andrén argumenterar treuddens mening och funktion utifrån fyra kontexter, 

kosmologisk, rituell, social och territoriell kontext: 

Inom en kosmologisk och rituell kontext kan ett förslag ges om treuddens betydelse och 

mening. Det är att treuddar förekommer som den enda treudden på gravfälten, där den ligger 

på en höjd eller centraliserad plats i gravfältet, och kan genom detta föreslås, att vara 

centrumet för gravfältet, eller fokuset av kremerings ritaluen som förekom på platsen. Denna 

treudd kan då haft ett riktigt träd, träpåle eller rest sten som fungerat som en representation av 

världsträdet, vilket användes till kremerings ritualen (Andrén 2014 s.56ï57). 

Inom en social kontext, kan det föreslås att i de treuddar där det hittats kremerade ben och 

gravfynd, kan treudden markerat en person som var förbunden med idéer och hade kunskap 

om världsträdet, kunskap om människan och världens öde efter Ragnarök. Alltså kan 

treuddarna markerat religiösa specialister som hade en kunskap om världen. Detta argument 

har tolkats utifrån vissa speciella föremål som hittats bland gravfynden, och ett av dessa fynd 

som hittats i flera treuddar, är järnringar med hängsmycken som liknar Tors hammare 

(Andrén 2014 s.58). 

Inom en territoriell kontext, kan treuddar ses, som att de markerats på gravfälten som en 

representation av en gård, flera sammanhållna gårdar, en enhetlig by-samhälle. På flera platser 

i Skandinavien förekommer det flera treuddar på en och samma gravfält. Dessa kan då kanske 

representera flera gårdar eller byar som använde gravfältet samtidigt (Andrén 2014 s.59ï61). 
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Med hjälp av dessa kontexter Andrén (2014) för fram, kan jag i min uppsats försöka 

undersöka ifall dessa kontexter kan appliceras på någon eller flera av treuddarna som 

förekommer bland de sex olika gravfälten.  

 

9. Metod 
 

I denna undersökning använder jag mig av en komparativ metodanalys som används i studier 

där jämförelser av olika fenomen och objekt undersöks. Den komparativa metoden innehar 

två typer av komparativa studier som man kan använda sig av. Dessa typer är: Beskrivande 

studier och Förklarande studier. 

Beskrivande studier lägger fokuset på deskriptiva syften som beskriver objekt och händelser, 

inom det fält man undersöker. Denna studie använder sig även av komparativa typologier. 

Med komparativ typologi delas olika fenomen/objekt i grupper utifrån dess olika egenskaper 

(Denk 2002 s.8).   

Genom att dela in gravfältens olika typer av gravar i olika grupper och tidsperioder kan 

likheter och skillnader sedan identifieras.  

Med denna indelning inom den komparativa typologin kan sedan en mer systematisk 

beskrivning användas, eftersom man minskar på komplexiteten av underlaget. Därför är 

typologier viktigt för komparativa analyser. Den komparativa typologin har två olika typer 

man använder sig av: Nominella typologier som enbart delar in enheter i olika grupper och 

Ordinala typologier som även de delar in enheter i grupper men rangordnar även grupperna 

(Denk 2002 s. 8-10). 

I min undersökning använder jag mig av tabeller som visar gravfältens olika gravtyper, där de 

ställs emot varandra för att få en överblick över hur många gravar det ligger på varje gravfält. 

Detta är den nominella typologin där gravarna delas in i grupper beroende på olika gravtyper 

och datering. Vad gäller den ordinala typologin så framgår detta i analysen att 

undersökningen bygger på flera mindre tabeller där varje gravtyp ställs emot varandra från 

respektive gravfält, för att tydligare se skillnader och likheter. Tabellerna utgörs av en 

rangordning som sorterar gravarnas form, storlek, placering och antal. Att det används tabeller 

som hjälpmedel för undersökningen är ett bra verktyg som hjälper till att systematisera 

undersökningen på ett enklare sätt.  

Medan beskrivande studier används till att dela in olika fenomen/objekt i grupper och sedan 

konstanter att det finns likheter och skillnader mellan dem, går förklarande studier längre och 

ställer frågor som varför dessa likheter och skillnader finns. Dessa förklaringar är förankrade i 

de teorier man använder sig av i undersökningen (Denk 2002 s.12). I denna uppsats kommer 

jag att förklara mina observationer med hjälp av de teorier jag redogjort för i kapitel 8.  

 

9.1. Kartor 

 

Kartorna i min studie är en del av min metod, eftersom dem är viktiga och användbara 

redskap, som jag har användning för, eftersom dem hjälpt mig att lokalisera gravarna och 

identifiera vart dem ligger placerade på gravfälten. Utan kartorna hade det varit svårt att 

upptäcka gravarna, och det hade tagit en enorm tid att lokalisera dem på egen hand. Utan 



Albion Rexhepi 
 

17 
 

kartorna hade det även varit svårt att beskriva gravarnas lokalisering på de olika gravfälten för 

läsaren. Med hjälp av kartorna och de numreringar som återges i kartorna på respektive 

gravfältskarta, kan jag på ett enkelt och tydligt sätt, förklara vart respektive gravtyp ligger 

placerade på gravfälten. 

Kartorna av gravfälten som används i denna undersökning, är äldre inventerings kartor från 

1930-talet som är gjorda av Sven Lindblad, Thorsten Petersson, Jan-Erik Anderbjörk och Erik 

Floderus. Dessa kartor är hämtade ifrån, Topografiska Arkivet ï Kulturarvscenrum, Smålands 

Museum.  

 

9.1.1. Lilla Fjäll-gravfältet 

 

 

Karta 1. Upprättad juli 1939 av S. Lindblad och T. Petersson.  
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9.1.2. Ingelstad-gravfältet 

 

 

Karta 2. Upprättad i juli 1931 av Erik Floderus. 

 

9.1.3. Västenhaga-gravfältet 

 

 

Karta 3. Upprättad den 31 juli ï 3 augusti 1937 av S. Lindblad och Th. Petersson. 
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9.1.4. Orraryd-gravfältet 

 

 

Karta 4. Upprättad av företaget Hugin Munin, i uppdrag av Smålands museum. Topografiska Arkivet - 

Smålands Museum, Box Nöbbele Flg.22 (2018). 

9.1.4.1. Orraryd-gravfältet 

 

Karta 4.1. Del av hela Orraryd-gravfältet. Albion Rexhepi 2018. 




































































































































